
Děláme měření pohodlnější



ÚVOD

Evikon MCI Ltd se specializuje na vývoj, výrobu a prodej elektronických měřících zařízení pro průmyslové i komerční využití.

Naše společnost byla založena v roce 1991 v Estonsku a od roku 1992 strategicky působí v Tartu Science Parku.

Pod značkou Evikon nabízíme širokou škálu produktů zaměřených na konkrétní aplikace, včetně senzorových sestav, senzorů s 
analogovými a digitálními výstupy, detektorů a spínačů, dataloggerů, průmyslových regulátorů a zobrazovacích displejů. Naše 
zařízení umožňují měření a regulaci následujících veličin:

 Toxické a výbušné plyny
 Teplota

 Vlhkost

 Tlak
 Hladina

Naším cílem je poskytovat inovativní řešení založená na precizním měření a spolehlivé regulaci.



Termíny a zkratky

PPM
Parts per million je měrná jednotka udávající počet částic plynu na milion částic vzduchu, 1ppm = 1/1000000 = 0,0001% = 0,001‰.

LEL
Dolní mez výbušnosti. Nejnižší koncentrace plynu nebo páry ve vzduchu, která je schopna způsobit oheň nebo výbuch v přítomnosti 
zdroje vznícení (oblouk, plamen, teplo).

TWA Časově vážená průměrná koncentrace pro 8 hodinový pracovní den během 40 hodinového pracovního týdne.

STEL 15 minutová expozice TWA, která by neměla být nikdy během pracovního dne překročena.

IDLH
Bezprostřední nebezpečí pro život nebo zdraví. Expozice, která pravděpodobně způsobí smrt nebo okamžité či opožděné trvalé 
nepříznivé zdravotní následky nebo zabrání úniku z takového prostředí.

RV Relativní vlhkost je skutečné množství přítomné vodní páry ve vztahu ke kapacitě, kterou má vzduch při určité teplotě.

AV Absolutní vlhkost je celková hmotnost vodní páry přítomné v daném objemu nebo hmotnosti vzduchu, bez ohledu na teplotu.



PRODUKTY



Analogové výstupy

Relé výstupy 

RS485 Modbus RTU 

Akustický alarm 

Vizuální alarm LED 

Stupeň krytí IP IP65 IP20 IP20 IP65 IP20 nebo IP65 IP65

Materiál krytu ABS Plast    ABS Plast   ABS Plast     ABS Plast      ABS Plast    ABS Plast

Provedení do VZT kanálu 

Provedení s kabelovou sondou 

Napájení 90 ... 230V AC      

Detekce dvou plynů 

ATEX Zóny 2 a 22 (ATEX/ IECEx 
certifikace pro zóny 1 a 21  od Q1 
2024)

LCD Display                          

Ochrana před kondenzací 

Testovací tlačítko

Detekované plyny 
(další plyny na dotaz)

NH3, CO2, CO, Cl2, 

C2H4, C2H4O, HFC, H2S, 

CH4, NO, NO2, N2O, O2, 

O3, SO2, VOC, LEL

CO, HFC, VOC, LEL CH4, HFC, VOC, LEL CO, HFC, LEL CO, H2S, NO2, LEL

NH3, CO2, CO, Cl2, 

C2H4, C2H4O, HFC, H2S, 

CH4, NO, NO2, N2O, O2, 

O3, SO2, VOC, LEL

- vestavěné

- volitelné

Detektory plynů



Detekované plyny 
(další plyny na dotaz)

- vestavěné

- volitelné

Detektory plynů

Analogové výstupy

Relé výstupy 

RS485 Modbus RTU 

Akustický alarm 

Vizuální alarm LED 

Stupeň krytí IP

Materiál krytu

Provedení do VZT kanálu 

Provedení s kabelovou sondou 

Napájení 90 ... 230V AC      

Detekce dvou plynů 

ATEX Zóny 2 a 22 (ATEX/ IECEx 
certifikace pro zóny 1 a 21  od Q1 
2024)

LCD Display                          

Ochrana před kondenzací 

Testovací tlačítko



SNÍMAČE TEPLOTY

Odporový výstup 

Nástěnné provedení

Provedení do VZT kanálu

Příložné provedení 

Stupeň krytí IP

Spojitý snímač

- vestavěné

- volitelné

Odporové 
charakteristiky

Pt100, Pt1000, Pt500, PTC1000, 

NTC10K, Ni1000, a další



SNÍMAČE RELATIVNÍ VLHKOSTI

Analogové výstupy 

Reléové výstupy 

RS485 Modbus RTU 

Stupeň krytí IP

Provedení do VZT kanálu 

Provedení s kabelovou sondou 

Napájení 90... 230V

- vestavěné

- volitelné

- 20mA výstup

- 10V výstup  

RS485 Modbus RTU 

Stupeň krytí IP

Snímač vlhkosti dřeva



ÚSTŘEDNA E871C - Evikontroll μGas

Jednoduchá montáž na DIN lištu

Až 32 snímačů přes RS485 RTU

Až 8 skupin měření vlhkosti pro řízení ventilace          

Až 8 alarmů 

Až 3 externí reléové moduly 

Až 32 světelných modulů  

Zánamy alarmů a poruchových událostí 

WiFi konektivita

Evikontroll μGas je kompaktní a energeticky 
efektivní ústředna detekce pro monitorování 
potenciálně nebezpečných koncentrací 
toxických a výbušných plynů. Tyto koncentrace 
mohou vzniknout z úniku zařízení nebo 
nedokonalého spalování v kotlích či motorech.

μGas umožňuje připojení široké škály snímačů 
pro sledování koncentrace plynů, teploty a 
relativní vlhkosti. Ústředna je navržena tak, aby 
dokázala efektivně hlídat koncentraci 
toxických a výbušných plynů, a to díky 
připojení snímačů pomocí sběrnice ModBus 
RS485 RTU.

Uživatel může ústřednu nastavit dle vlastních 
potřeb pro správné hlídání měřených veličin 
pomocí integrovaného WiFi HotSpot rozhraní. 
Toto bezdrátové rozhraní zjednodušuje 
pravidelnou údržbu přes PC nebo chytrý 
telefon. Ústředna je vybavena reléovými 
výstupy pro ovládání externích zařízení, jako 
jsou sirény, majáky nebo ventilace, podle 
nastavených alarmů. 

Ventilaci lze také řídit přímo z ústředny 
pomocí analogových výstupů. Všechny 
poruchové a alarmové stavy jsou zobrazeny na 
barevném LCD displeji. 

Přední panel je vybaven čtyřmi navigačními 
tlačítky, která umožňují rychlé orientování v 
nastavovacím menu.

Navíc, ústředna je vybavena výstupem slave 
ModBus RS485 RTU, který umožňuje připojení 
do nadřazeného systému, poskytujícího další 
možnosti monitorování a řízení. Díky této 
funkci se Evikontroll μGas snadno integruje do 
komplexních systémů a umožňuje 
centralizovanou správu měření plynu.



E7125-8R E7125-8AS

RS485 Modbus RTU 

Napájení 24V DC

analogových vstupů (0(4)-20mA)

relé výstupů (3A 250V AC / 24V DC) 

Stupeň krytí IP IP20 IP20

Pracovní teplota -10...+55 °C -10...+55 °C

Typ výstupu Elektromagnetické relé

I/O MODULY

- vestavěné

- volitelné



RS485 Modbus RTU 

Akustický alarm 

Vizuálníl alarm              

Stupeň krytí IP

Napájení 24V DC 

Jednostranný

Oboustranný 

Šířka 30cm 

Šířka 60cm 

Text 

Piktogramy 

Transparentní

SVĚTELNÉ MODULY

- vestavěné

- volitelné



SVN500 SVN720 SVN722 SVN1250

LED podsvícení

Napájení 230V AC 

Napájení 12V DC / 24V DC               

Stupeň krytí IP

Jednostranný

Oboustranný 

Šířka 500mm 

Šířka 720mm 

Šířka 1250mm

SVĚTELNÉ NÁPISY

- vestavěné

- volitelné

Světelné nápisy představují jednu z možností pro alarmové výstupy detekčních systémů a slouží 
jako alternativa nebo doplněk k základní optické signalizaci. Jejich hlavním účelem je poskytovat 
dobře viditelné varování na místech, kde je potřeba sledovat koncentraci plynu pomocí 
plynového detektoru, jako je například v garážích, kotelnách nebo skladech. Tímto způsobem se 
zajišťuje zřetelná signalizace a varování v případě potenciálně nebezpečné situace.



SIGNALIZAČNÍ MAJÁKY A PŘÍSLUŠENSTVÍ

RS485 Modbus RTU 

Stupeň krytí IP

Materiál krytu

Napájení 24V DC 

Dvojitá svorkovnice

Kombinované akustické a světelné majáky

RS485 Modbus RTU 

Akustický alarm 

Vizuální alarm          

Stupeň krytí IP IP43

Materiál krytu Plast

Napájení 24V DC

- vestavěné

- volitelné

MODBUS PŘEVODNÍKY PRO MAJÁKY



KALIBRAČNÍ PLYNY

12L

Jednorázová lahev 

Certifikát přesnosti

Vodní objem lahve

Tlak

Materiál

Připojení redukčního ventilu

34L 58L 110L
- vestavěné

- volitelné

7/16” 
(28 NS/2 Vnější z.)

1L

10Bar

Slitina hliníku

5/8”
(18UNF C10)

0,9L

34Bar

Slitina hliníku

5/8”
(18UNF C10)

1,72L

34Bar

Slitina hliníku

5/8”
(18UNF C10)

1,7L

69Bar

Slitina hliníku

PŘÍSLUŠENSTVÍ KE KALIBRAČNÍM PLYNŮM

Redukční ventily 

Brašny na přenášení

Hadičky s aplikátorem



APLIKACE



Jaké veličiny měřit?        Typický měřící rozsah                Doporučené produkty

Oxid uhelnatý (CO)

E2608-CO 
E2610-CO 
E2615-CO 
E2618-CO

E2630-CO 
E2638-CO 
E2648-CO

E2660-CO-NO2 
E2660-CO-CO2 
E2660-CO-LPG

Oxid dusičitý (NO2)        0…20 ppm
E2608-NO2 
E2615-NO2 
E2618-NO2

E2630-NO2 
E2638-NO2

E2648-NO2 
E2660-CO-NO2

Oxid uhličitý (CO2)       0…10 000 ppm
E2608-CO2 
E2618-CO2 
E2638-CO2

E2648-CO2 
E2660-CO-CO2

LPG (Propan C3H8)
E2608-LEL 
E2610-LEL 
E2611-LEL

E2615-LEL 
E2630-LEL 
E2638-LEL

E2648-LEL 
E2660-CO-LPG

Absolutní vlhkost (AV)
E2218 
E2228

V podzemních garážích může docházet k vzniku nebezpečných koncentrací 
toxických a hořlavých plynů způsobených nedokonalým spalováním motorů. 
Základním požadavkem pro zajištění bezpečnosti v těchto prostorách je 
monitorování koncentrací LPG, CO, NO2 a v některých zemích i CO2.

Detekční systémy od společnosti Evikon MCI řeší tuto náročnou úlohu 
prostřednictvím řízení ventilace a včasného varování všech osob v objektu. Jejich 
hlavním cílem je aktivně předcházet potenciálním nebezpečím a zajistit tak 
bezpečnost prostředí podzemních garáží.

PODZEMNÍ GARÁŽE



Jaké veličiny měřit? Doporučené produkty

Relativní vlhkost (RV) a 
prostorová teplota

E2218 
E2228

V dnešní době je bezpečnost a spolehlivost uchovávání dat jednou z nejvyšších priorit v 
každé budově. Tato náročná úloha obvykle spadá na datová centra a serverovny, kde 
správná teplota a vlhkost hrají klíčovou roli při udržování provozu datového centra.

Vybavení datových center je energeticky náročné a provozem se vytváří nadbytečné 
teplo, které je třeba odvádět. Měření teploty a relativní vlhkosti zajistí udržení optimálních 
pracovních podmínek. Díky nepřetržitému monitorování lze optimalizovat nastavení 
klimatizačního systému a předejít tak snížení životnosti datového centra a případným 
výpadkům připojení.

Neméně důležité je také sledování úniku chladiva v klimatizačním systému. Takový únik 
by mohl způsobit poškození serverů a znečištění mastným chladivem. Proto je již při 
malém úniku nutné uzavřít chladivo v chladícím zařízení a chránit tak cenné datové 
centrum.

DATOVÁ CENTRA

Koncentrace chladiva (HFC)
E2608-HFC 
E2610-HFC 
E2630-HFC

E2638-HFC 
E2648-HFC



Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty

Vodík (H₂) 0…100% LEL

E2608-LEL 
E2610-LEL 
E2611-LEL 
E2615-LEL 
E2618-LEL 
E2630-LEL 
E2638-LEL 
E2648-LEL

Klíčem k bezproblémovému provozu datového centra je zálohování napájení 
pomocí baterií, které jsou neustále dobíjené. Olověné baterie jsou nejběžnějším 
typem baterií v datových centrech a při nabíjení uvolňují vodík (H2). Vodík vzniká v 
baterii jako důsledek chemické reakce a může dosáhnout nebezpečných výbušných 
koncentrací. Pro zajištění bezpečnosti celé budovy je důležité monitorovat 
koncentraci vodíku. Množství vodíku nesmí překročit dolní mez výbušnosti (LEL). 
Detektory vodíku spolehlivě sledují tuto hranici a včas spouštějí ventilaci a varují 
osoby v okolí. Tím se zabezpečuje bezpečnostní opatření pro ochranu datového 
centra a jeho okolí.



Elektrické vysokozdvižné vozíky, průmyslové vozíky, zakladače a paletové vozíky - všechny 
tyto zařízení jsou poháněna olověnými akumulátory, které je nezbytné pravidelně dobíjet. 
Proto jsou nabíjecí stanice baterií klíčovou součástí velkých průmyslových skladů, 
logistických a distribučních center a výrobních zařízení.

Při procesu nabíjení akumulátorů se uvolňují různé vedlejší produkty, včetně vodíku (H2). 
Vodík je velmi reaktivní, hořlavý a výbušný plyn. Pro udržení koncentrace vodíku pod 
bezpečnou mezí výbušnosti (LEL) je zásadní správná ventilace místnosti, kde probíhá 
nabíjení baterií. Pro prevenci vysokých koncentrací vodíku a pro rychlou detekci možných 
problémů je nezbytná přítomnost plynových detektorů vodíku. Tyto detektory zajišťují 
včasné upozornění a umožňují přijmout nezbytná bezpečnostní opatření.

NABÍJECÍ STANICE

Vodík (H₂) 0…100% LEL

E2608-LEL 
E2610-LEL 
E2611-LEL 
E2615-LEL 
E2618-LEL 
E2630-LEL 
E2638-LEL 
E2648-LEL

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



Pro zajištění správného provozu a dlouhé životnosti baterií je nezbytné udržovat 
vhodnou teplotu a vlhkost. K dosažení těchto podmínek lze využít speciálních 
měřicích přístrojů, které jsou navrženy tak, aby poskytovaly spolehlivá a přesná 
měření.

Společnost Evikon MCI přináší širokou škálu přístrojů, které umožňují spolehlivé 
měření teploty, relativní vlhkosti a detekci vodíku (H2). 

Jaké veličiny měřit? Doporučené produkty

Relativní vlhkost (RV) a 
Prostorová teplota 

E2218 
E2228 
ET701 
ET711 
ET721



Metan (CH₄) 0…100% LEL

E2608-CH4 
E2610-LEL 
E2611-LEL 
E2618-CH4 
E2630-LEL 
E2632-CO-CH4 
E2638-CH4 
E2648-CH4

Porucha kotle představuje potenciální riziko úniku drahého a hořlavého plynného paliva. 
Pro zajištění bezpečného provozu kotelen je nezbytné včas zjistit tyto úniky a okamžitě 
vypnout provoz kotelny. V kotelnách se často používá zemní plyn (NG) nebo zkapalněný 
ropný plyn (LPG).

Zemní plyn, který se skládá z 70 až 98 % metanu, a LPG s minimálním obsahem 75 % 
propanu jsou hořlavé plyny a zároveň mají toxické vlastnosti. Vysoké koncentrace těchto 
plynů mohou způsobit zdravotní problémy a představují vážné nebezpečí výbuchu. Proto je 
nezbytné přesně monitorovat a včas odhalit jakékoli úniky.

KOTELNY

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



LPG (Propan C3H8) 0…100% LEL

E2608-LEL 
E2610-LEL 
E2611-LEL 
E2630-LEL 
E2638-LEL 
E2648-LEL

Oxid uhelnatý (CO) 0…1 000 ppm

E2610-CO 
E2618-CO 
E2630-CO 
E2632-CO-CH4 
E2638-CO 
E2648-CO

V plynových kotelnách může docházet k nedokonalému spalování, což znamená, 
že část uhlíku shoří a vzniká oxid uhličitý (CO2), zatímco část se spálí pouze na 
oxid uhelnatý (CO). Oxid uhelnatý (CO) je bez zápachu, barvy a chuti, což 
znamená, že jeho přítomnost nelze bez detekčního zařízení zjistit. Otrava oxidem 
uhelnatým je neznatelná a vždy velmi vážná. CO je mírně lehčí než vzduch a za 
běžných teplot se rozšiřuje po místnosti. V takových případech je nezbytné umístit 
detekční systém ve výšce hlavy (přibližně 1,5-1,7 metru nad podlahou).

V kotelnách, kde vzniká nedokonalé spalování, se oxid uhelnatý (CO) uvolňuje do 
prostoru společně s horkými spalinami. To znamená, že CO se bude šířit ke stropu 
spolu s horkými plyny a poté, co se ochladí, začne klesat. V těchto případech je 
vhodné umístit detektor na strop poblíž zdroje tepla, aby byla jeho detekce co 
nejefektivnější.

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



Jaké veličiny měřit? Doporučené produkty

Relativní vlhkost (RV) a 
Prostorová teplota

E2218 
E2228

Po celém světě se přijímají opatření zaměřená na efektivní úspory energie. Skladování 
elektrické energie představuje jednu z nejkomplexnějších technických výzev 
současnosti. Nejběžnějším řešením jsou bateriové systémy skladování energie (BESS), 
které slouží k akumulaci nadbytečné energie z elektráren nebo elektrické sítě a 
poskytování elektřiny potřebnou ve chvílích poptávky.

Tyto systémy využívají různé chemické složení baterií, včetně olověných baterií a lithium-
iontových akumulátorů. Pro nepřetržitý provoz BESS je nezbytné zajistit vhodné 
prostředí, ve kterém jsou umístěny, a to zahrnuje udržování optimální teploty a relativní 
vlhkosti. Správné podmínky prostředí jsou klíčové pro zajištění maximálního výkonu, 
životnosti a bezpečnosti bateriových systémů skladování energie. 

SKLADOVÁNÍ ENERGIE



Vodík (H₂) 0…100% LEL

E2608-LEL 
E2610-LEL 
E2611-LEL 
E2615-LEL

E2618-LEL 
E2630-LEL 
E2638-LEL 
E2648-LEL

Oxid uhelnatý (CO) 0…1 000 ppm

E2608-CO
E2610-CO 
E2615-CO 
E2618-CO

E2630-CO 
E2638-CO 
E2648-CO

Zásobníky energie využívající olověné akumulátory jsou široce rozšířeným 
řešením. Je však důležité si uvědomit, že při dobíjení těchto baterií se uvolňuje 
hořlavý a výbušný plyn - vodík (H2), a proto je nezbytné detekovat přítomnost 
tohoto plynu.

Podobnou situaci představují lithium-iontové baterie. Při nabíjení těchto baterií 
dochází k jejich ohřevu a uvolňování oxidu uhelnatého (CO). Vybavení prostoru, 
kde jsou tyto energie skladovány, senzory pro detekci CO je klíčové pro správné 
fungování ventilačního systému a minimalizaci rizika vysokých koncentrací plynu 
a nesprávného provozu zařízení.

Detekce přítomnosti vodíku při dobíjení olověných akumulátorů a oxidu 
uhelnatého při dobíjení lithium-iontových baterií zajišťuje bezpečný provoz, 
minimalizaci rizika a ochranu lidí a zařízení před potenciálními nebezpečím.

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



Hydrofluorovodíky (HFC / "freony") a Hydrofluoralkeny (HFO) jsou v současnosti nejrozšířenějšími chladicími 
plyny na trhu. Tyto plyny se nejčastěji používají v klimatizačních systémech a tepelných čerpadlech.

Mezi nejběžnější chladiva v klimatizaci patří R-134A, R-407A, R-410A, R-417A, R-417B a R-507. Tyto HFC plyny 
nejsou toxické ani hořlavé za běžných podmínek (klasifikace bezpečnosti A1). Nicméně tato chladiva mají 
negativní dopad na globální oteplování, protože mají vysoký koeficient potenciálu globálního oteplování 
(GWP). Z tohoto důvodu musí všechny chladicí systémy používající HFC/freony splňovat předpisy Evropské 
unie týkající se F-plynů, které mají za cíl omezit emise do atmosféry.

Samostatnou zmínku si zasluhují chladiva R-32, R-1234yf a R-1234ze (známá také jako HFO), která spadají do 
bezpečnostní skupiny A2L. Tato chladiva jsou hořlavá, což znamená, že je nutné přijmout opatření k 
zabránění náhodné akumulaci chladiva, zejména při plnění systémů.

Systém pro detekci úniku chladiva umožňuje nejen dodržování předpisů, ale také zajišťuje bezpečnost lidí, 
snižuje emise, minimalizuje ztráty cenných chladiv a snižuje náklady na údržbu zařízení. Tímto způsobem je 
možné splnit požadavky na ochranu životního prostředí a zároveň zajistit efektivní a bezpečný provoz 
chladicích systémů.

KLIMATIZACE

F-plyny (HFC, HFO) 0…50% LFL 
0…1 000 ppm

E2608-HFC 
E2610-HFC 
E2611-HFC 
E2618-HFC 
E2630-HFC 
E2638-HFC 
E2648-HFC

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



Uhlovodíky (HFC)
0…1 000 ppm 
0…2 500 ppm

E2608-HFC 
E2618-HFC 
E2630-HFC

E2638-HFC 
E2648-HFC

Amoniak (NH3)
0…100 ppm 
0…100% LEL

E2608-NH3-E 
E2608-NH3-P 
E2618-NH3-E 
E2618-NH3-P 
E2638-NH3-E

E2638-NH3-P 
E2648-NH3-E 
E2648-NH3-P 
Е2670-NH3-E 
E2670-NH3-P

Propan (C3H8) 0…100% LEL
E2608-LEL 
E2618-LEL 
E2638-LEL

E2648-LEL 
E2670-LEL

Oxid uhličitý (CO₂)
0…10 000 ppm 
0…50 000 ppm

E2608-LEL 
E2618-LEL

E2638-LEL 
E2648-LEL

Současné požadavky na ochranu životního prostředí, mezinárodní a místní 
bezpečnostní předpisy a snaha firem o efektivní využívání zdrojů a snižování 
výrobních nákladů nutí trh chladicích a klimatizačních systémů k přizpůsobení a 
hledání inovativních řešení.

Společnost Evikon MCI poskytuje detektory a snímače, které dokáží správně fungovat 
i v extrémních podmínkách po celou deklarovanou životnost díky speciálně vyvinuté 
technologii vytápění měřícího senzoru. Nabízíme produkty pro detekci HFC, 
amoniaku, propanu a oxidu uhličitého v průmyslových a komerčních chladicích 
aplikacích.

CHLAZENÍ

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



Chladiva, které dokážeme měřit

Kód

R-10 R-111 R-125 R-141a R-213 R-225bb R-233 R-235da R-244cc R-252ec R-271 R-401b 

R-11 R-112 R-E125 R-141b R-214 R-225ca R-233ca R-235fa R-244da R-253 R-271b R-401c 

R-12 R-112a R-130 R-141B2 R-215 R-225cb R-233cb R-236cb R-244db R-253ba R-271d R-402a 

R-12B1 R-113 R-130a R-142a R-216 R-225cc R-233cc R-236ea R-244ea R-253bb R-271fb R-402b 

R-12B2 R-113a R-131 R-142b R-216ca R-225da R-234 R-236fa R-244eb R-253ca R-272 R-403a 

R-13 R-114 R-131a R-143 R-217 R-225ea R-234aa R-FE-36 R-244ec R-253cb R-281 R-403b 

R-13B1 R-114a R-131b R-143a R-217ba R-225eb R-234ab R-236me R-244fa R-253ea R-290 R-404a 

R-13I1 R-114B2 R-132 R-143m R-218 R-226 R-234ba R-241 R-244fb R-253eb R-C316 R-405a 

R-14 R-115 R-132a R-E143a R-221 R-226ba R-234bb R-242 R-245ca R-253ec R-C317 R-406a 

R-20 R-116 R-132b R-150 R-222 R-226ca R-234bc R-243 R-245cb R-253fa R-C318 R-406b 

R-21 R-120 R-132c R-150a R-222c R-226cb R-234ca R-243ca R-245ea R-253fb R-3-1-10 R-407a 

R-22 R-121 R-132bB2 R-151 R-223 R-226da R-234cb R-243cb R-245eb R-253fc R-329ccb R-407b 

R-22B1 R-121a R-133 R-151a R-223ca R-226ea R-234cc R-243cc R-245fa R-254cb R-338eea R-407c 

R-23 R-122 R-133a R-152 R-223cb R-227ca R-234cd R-243da R-245mc R-254pc R-347ccd R-407d 

R-30 R-122a R-133b R-152a R-224 R-227ea R-234da R-243ea R-245mf R-261 R-347mcc R-407e 

R-31 R-122b R-134 R-160 R-224ca R-227ca2 R-234fa R-243ec R-245qc R-261ba R-347mmy R-407f 

R-32 R-123 R-134a R-161 R-224cb R-227me R-234fb R-244 R-251 R-262 R-365mfc R-408a 

R-40 R-123a R-E134 R-170 R-224cc R-231 R-235 R-244ba R-252 R-262ca R-4-1-12 R-409a 

R-41 R-123b R-140 R-E170 R-225 R-232 R-235ca R-244bb R-252ca R-262fa R-5-1-14 R-409b 

R-50 R-124 R-140a R-211 R-225aa R-232ca R-235cb R-244ca R-252cb R-262fb R-400 R-410a 

R-110 R-124a R-141 R-212 R-225ba R-232cb R-235cc R-244cb R-252dc R-263 R-401a R-410b



Chladiva, které dokážeme měřit

Kód

R-411a R-417a R-422d R-432a R-439a R-454b R-501 R-510a R-611 R-732 R-1130 R-1234ze 

R-411b R-417b R-423a R-433a R-440a R-454c R-502 R-511a R-630 R-740 R-1132a R-1270

R-411c R-418a R-424a R-433a R-441a R-455a R-503 R-513a R-631 R-744 R-1140 R-1336mzz-E 

R-412a R-419a R-425a R-433a R-447a R-456a R-504 R-514a R-702 R-744a R-1141 R-1336mzz-Z 

R-413a R-420a R-426a R-434a R-448a R-457a R-505 R-515b R-704 R-764 R-1150

R-414a R-421a R-427a R-435a R-449a R-458a R-506 R-600 R-717 R-784 R-1216 

R-414b R-421b R-428a R-436a R-450a R-459a R-507a R-600a R-718 R-1112a R-1218

R-415a R-422a R-429a R-436b R-452a R-466a R-508a R-601 R-720 R-1113 R-1224yd 

R-415b R-422b R-430a R-437a R-452b R-471a R-508b R-601a R-728 R-1114 R-1233zd 

R-416a R-422c R-431a R-438a R-454a R-500 R-509a R-610 R-729 R-1120 R-1234yf



DOZRÁVÁNÍ OVOCE

Etylen (C₂H₄)
0…10 ppm 
0…200 ppm 
0…1 500 ppm

E2608-C2H4 
E2618-C2H4 
E2638-C2H4

Oxid uhličitý (CO2) 0…10 000 ppm
E2608-CO2 
E2618-CO2 
E2638-CO2

Relativní vlhkost (RV) a 
prostorová teplota 

E2218 
E2228

Nesprávný přístup k dozrávání ovoce a zeleniny může mít za následek sníženou kvalitu 
produktů a ztráty. Správné vytvoření a udržování specifického prostředí v dozrávacích 
komorách je klíčové pro udržení ovoce a zeleniny ve správném zralém a čerstvém stavu. 
K dosažení tohoto cíle se používají produkty Evikon MCI, které umožňují spolehlivé 
měření hladin ethylenu, oxidu uhličitého, provozní teploty a relativní vlhkosti.

Měření ethylenu, který je přirozeně produkován zralým ovocem, umožňuje přesně 
sledovat stupeň dozrávání a přizpůsobit procesy tak, aby se minimalizovala ztráta kvality. 
Měření oxidu uhličitého, provozní teploty a relativní vlhkosti pak pomáhá kontrolovat 
podmínky prostředí a optimalizovat procesy dozrávání.

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



OCHRANNÁ ATMOSFÉRA

Etylen (C₂H₄) 0…10 ppm
E2608-C2H4 
E2618-C2H4 
E2638-C2H4

Oxid uhličitý (CO₂)
E2608-CO2 
E2618-CO2 
E2638-CO2

Kyslík (O₂) 0…25% O2
E2608-O2 
E2618-O2 
E2638-O2

Relativní vlhkost (RV) a 
prostorová teplota

E2218 
E2228

Podmínky prostředí ve skladovacích prostorách mohou ovlivnit trvanlivost ovoce a 
zeleniny. Pro zajištění dodávek vysokokvalitních produktů a prodloužení jejich 
trvanlivosti je nutné vytvářet řízenou ochrannou atmosféru. Tento proces zahrnuje 
pečlivou kontrolu hladin ethylenu, oxidu uhličitého, kyslíku, okolní teploty a relativní 
vlhkosti.

Správné řízení etylenu, který je přirozeně produkován zralým ovocem a zeleninou, je 
klíčové pro minimalizaci procesů zralosti a zpomalení jejich přílišného dozrávání. 
Kontrola oxidu uhličitého a kyslíku pomáhá udržovat vyváženou atmosféru a omezit 
negativní účinky dýchání produktů. Okolní teplota a relativní vlhkost jsou důležité 
pro udržení správného prostředí, které minimalizuje ztráty vlhkosti a zabraňuje 
přílišnému vysušování nebo hnilobě.

0…10 000 ppm

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



PRŮMYSLOVÉ KUCHYNĚ

Metan (CH₄) 0…100% LEL
E2608-CH4 
E2615-LEL 
E2618-CH4

E2630-LEL 
E2638-CH4 
E2648-CH4

LPG (Propan C3H8) 0…100% LEL
E2608-LEL 
E2615-LEL 
E2618-LEL

E2630-LEL 
E2638-LEL 
E2648-LEL

Průmyslové kuchyně mají za úkol zajistit přípravu teplých jídel pro různé provozy, 
kanceláře či letecké společnosti. V těchto kuchyních se často používají plynové 
sporáky, které využívají zemní plyn nebo LPG jako zdroj energie.

Zemní plyn, který obsahuje 70 až 98 % metanu, a LPG s minimálním obsahem 75 % 
propanu, jsou plyny, které představují riziko hořlavosti a nebezpečí. Aby se předešlo 
nebezpečným koncentracím v případě úniku, je nezbytné tyto plyny detekovat a 
monitorovat. Prioritou vždy musí být bezpečnost.

Možné zdroje úniků mohou vznikat z poškozeného potrubí, netěsných plynových 
lahví, vadných ventilů nebo netěsností hořáků. Proto je důležité průběžně 
kontrolovat a detekovat přítomnost těchto nebezpečných plynů v průmyslových 
kuchyních. 

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



SKLENÍKY

Oxid uhličitý (CO₂) 0…10 000 ppm

E2608-CO2 
E2618-CO2 
E2638-CO2 
E2648-CO2

Oxid uhličitý (CO2) se přirozeně vytváří během fotosyntézy a stává se neodmyslitelnou 
součástí růstu rostlin. Tento jev vedl ke vzniku přístupu nazývaného "vykuřování CO2" ve 
sklenících a pěstitelských prostorách. Tento přístup zahrnuje umělé udržování určitých 
koncentrací CO2 ve sklenících, což má pozitivní vliv na zvýšení výnosů a kvality plodin.

Je však důležité si uvědomit, že nadměrně vysoké hladiny oxidu uhličitého mohou 
negativně ovlivňovat rostliny a zpomalovat jejich růst. Proto je klíčové pečlivě 
monitorovat hladinu CO2 a optimalizovat její dávkování. Instalace detektorů CO2 
umožňuje správné řízení tohoto procesu a zajišťuje, že koncentrace oxidu uhličitého 
zůstává v optimálním rozmezí. Tím se podporuje zdravý růst rostlin a dosahuje se 
optimálního výkonu a kvality produkce.

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



Relativní vlhkost (RV) a 
prostorová teplota

E2218 
E2228

Kromě fumigace jsou i teplota a vlhkost důležitými faktory ovlivňujícími růst a zdraví 
rostlin. V sklenících se udržuje teplota v rozmezí 24–32 °C a relativní vlhkost v 
rozmezí 80–95 %, přičemž tyto hodnoty se liší v závislosti na konkrétním typu 
rostliny. Překročení těchto rozsahů může negativně ovlivnit kvalitu plodin, a proto je 
neustále nutné monitorovat teplotu a vlhkost pomocí vhodných měřicích zařízení.

I když skleníkové klima je příznivé pro růst rostlin, může to představovat problém 
pro detektory a senzory. Zvýšená teplota, vysoká relativní vlhkost a výpary hnojiv 
mohou vést k nesprávným odečtům a zkrácení životnosti měřicích přístrojů. 

Produkty Evikon MCI předchází těmto problémům pomocí ochranného krytu a 
integrovaného topného tělesa, které umožňuje produkům pracovat v prostředí s 
relativní vlhkostí až 100 %. Díky těmto funkcím jsou detektory schopny fungovat 
spolehlivě i v extrémních podmínkách skleníkového prostředí, což zajišťuje přesné a 
dlouhodobé měření teploty a vlhkosti pro optimální růst rostlin.

Jaké veličiny měřit? Doporučené produkty



ČISTIČKY ODPADNÍCH VOD

Metan (CH₄)
0…100% LEL (další 
rozsahy na vyžádání)

E2608-CH4 
E2618-CH4 
E2638-CH4 
E2648-CH4 
E2670-CH4

Sirovodík (H2S)
0…100 ppm 
0…2 000 ppm

E2608-H2S 
E2618-H2S 
E2638-H2S 
E2648-H2S

Čištění odpadních vod z komunálních, průmyslových a zemědělských zařízení je 
nezbytné pro jejich přeměnu do vhodného stavu pro vypouštění do vodních toků 
nebo pro další využití v uzavřených vodovodech.

Během procesu úpravy se vyskytují inertní, toxické a výbušné plyny, jejichž 
nebezpečné hladiny musí být sledovány pomocí detektorů plynů, aby byla zajištěna 
bezpečnost personálu elektrárny a ochrana životního prostředí.

Metan (CH4) je hořlavý plyn, který vzniká zejména během počátečních fází čištění 
(zejména při rozkladu kalu) a může se hromadit v okolí skladovacích nádrží a 
sedimentačních nádrží.

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



Sirovodík (H2S) je velmi toxický plyn, který se hromadí v okolí nádrží a 
sedimentačních nádrží. H2S může buď původně být přítomen ve vodě, nebo se 
může vytvořit jako výsledek úpravních procesů.

Chlór (Cl2), ozón (O3), oxid siřičitý (SO2) a amoniak (NH3) jsou toxické plyny, které se 
používají při procesu dezinfekce vody (pro odstranění nepříjemných pachů a chutí).

Kyslík (O2): V důsledku chemických a organických procesů mohou uvolňované plyny 
vytlačit kyslík, což vede k jeho nedostatku. Je proto důležité udržovat hladinu kyslíku 
na bezpečné úrovni pro lidi (nikoli nižší než 20,9 %) prostřednictvím neustálé 
kontroly.

Chlór (Cl₂) 0…10 ppm
E2608-Cl2 
E2618-Cl2

E2638-Cl2 
E2648-Cl2

Ozon (O3)
0…1 ppm 
0…5 ppm

E2608-O3 
E2618-O3

E2638-O3 
E2648-O3

Oxid siřičitý (SO2)
0…50 ppm 
0…2 000 ppm

E2608-SO2 
E2618-SO2

E2638-SO2 
E2648-SO2

Amoniak (NH3)
0…100 ppm 
0…300 ppm 
0…1 000 ppm

E2608-NH3 
E2618-NH3

E2638-NH3 
E2648-NH3

Kyslík (О2) 0…25% vol.
E2608-O2 
E2618-O2

E2638-O2 
E2648-O2

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



SUŠENÍ DŘEVA

Vlhkost dřeva 7...20% MC při -40...+125 °C  E2353 

Relativní vlhkost (RV) 
aprostorová teplota

E2228

Sušení dřeva v sušicích pecích je mezi výrobci dřeva velmi populární, protože představuje 
nejrychlejší, ekologicky šetrnější a cenově nejvýhodnější metodu. Avšak nesprávné 
použití této technologie může vést k vzniku prasklin a deformací dřeva, což snižuje jeho 
kvalitu a hodnotu. Aby se tomu předešlo, je nezbytné udržovat rovnováhu mezi teplotou 
a relativní vlhkostí vzduchu, stejně jako kontrolovat rychlost odvlhčování dřeva ve všech 
fázích sušení.

Pro dosažení požadovaných podmínek v sušicích komorách a pro řízení sušícího procesu 
v závislosti na druhu materiálu a účelu slouží snímač relativní vlhkosti a teploty E2228. 
Tímto zařízením je možné dosáhnout optimálních podmínek a provádět sušení 
efektivně.

Pro kontrolu obsahu vlhkosti ve vrstvách dřeva nabízí Evikon MCI snímač vlhkosti E2353. 
Tento snímač využívá robustních šroubovacích elektrod vyrobených z nerezové oceli a je 
vybaven izolovaným FEP propojovacím kabelem, což zaručuje stabilní provoz i v 
náročných podmínkách.

Jaké veličiny měřit? Typický měřící rozsah Doporučené produkty



Evikon MCI OÜ 

Teaduspargi 9, Tartu, 50411 Estonia

Tel: +420 774 852 187 

info@kalibrovat.cz 

www.kalibrovat.cz

https://www.kalibrovat.cz/ke-stazeni/cad/E2600.zip

Stáhněte si 3D modely pro pohodlné projektování

CAD MODELY


